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WPROWADZENIE

Materiały zmiennofazowe znajdują szerokie zastosowanie z uwagi na wyróżniające

je cechy gromadzenia i wydzielania ciepła związane z przemianą fazową. Dominującym

mechanizmem odpowiedzialnym za wymianę ciepła w tym procesie jest przewodzenie

ciepła. Potrzeby badań przewodności cieplnej nie trzeba zatem dodatkowo uzasadniać.

Określanie wartości współczynników przewodzenia ciepła w obszarze przemiany jest

jednak utrudnione, nie tylko z uwagi na efekty cieplne przemiany fazowej ale i zjawi-

ska towarzyszące, jak na przykład pojawienie się konwekcji podczas topnienia cieczy.

W takich przypadkach szczególnie trudno jest określić przewodność cieplną metodą

pośrednią, poprzez pomiary dyfuzyjności cieplnej w warunkach nieustalonej wymiany

ciepła. Dodatkowy problem pojawia się w sytuacji w której materiał zmiennofazowy

stanowi składnik struktury kompozytowej. Oprócz zagadnienia powiązania właściwości

struktury z właściwościami składników, proporcją ich udziału czy kształtem wtrąceń,

pojawia się jeszcze problem interpretacji otrzymywanych w pomiarach wyników. Cho-

dzi w tym przypadku o rozróżnienie pomiędzy wielkościami definicyjnymi, właściwy-

mi, oraz wypadkowymi i pozornymi. Z drugiej jednak strony struktura kompozytowa

stwarza fizyczne możliwości wyeliminowania ewentualnych konwekcyjnych ruchów

powstających podczas topnienia cieczy.

W przypadku niniejszej pracy, w takim połączeniu dwu zagadnień postanowiono

szukać sposobu rozwiązania problemu badania zjawisk dyfuzji ciepła – pomiaru dyfu-

zyjności cieplnej materiału zmiennofazowego w okolicy przemiany fazowej. Spodzie-

wanym rezultatem jest uzyskanie co najmniej jakościowych, a być może również i ilo-

ściowych danych dotyczących dyfuzyjności cieplnej materiału zmiennofazowego. Kon-

cepcja badań zasadza się na pomyśle wykonania pomiarów materiału zmiennofazowego

w strukturze porowatej materiału niepodlegającego przemianom i blokującego mecha-

nizm konwekcji po przejściu składnika zmiennofazowego w stan ciekły. Zastosowanie

takiego podejścia pozwoli na rozszerzenie możliwości wykonywanych obecnie badań

dyfuzyjności cieplnej i wyznaczania na podstawie uzyskanych wyników wiarygodnych

zależności temperaturowych przewodności cieplnej.

Krajowa i zagraniczna literatura podaje wiarygodne wyniki badań materiałów

zmiennofazowych z uwzględnieniem obszaru przemiany fazowej pierwszego rodzaju

jedynie w wybranych przypadkach i głównie w ograniczeniu do danych ciepła właści-

wego. Prezentowane w publikacjach wyniki badań dyfuzyjności cieplnej budzą niedo-

syt, przede wszystkim ze względu na niską rozdzielczość pomiarów i brak komentarzy

dotyczących charakteru identyfikowanego parametru.

Mając to na uwadze postanowiono podjąć próbę adaptacji metody wymuszeń oscy-

lacyjnych, przede wszystkim ze względu na możliwość łatwego zapewnienia w tym

przypadku dużej rozdzielczości temperaturowej, do pomiaru dyfuzyjności cieplnej

w obszarze przemian fazowych pierwszego rodzaju. Wymaga to opracowania zmodyfi-

kowanych procedur badawczych. Do testowania metodyki pomiarów postanowiono

wykorzystać modelową strukturę zmiennofazową. Dopełnieniem całości prac jest anali-
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za teoretyczna wsparta wynikami badań numerycznych dla poszerzenia części anali-

tyczno-interpretacyjnej fazy opracowywania danych pomiarowych.
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1. POMIARY DYFUZYJNOŚCI CIEPLNEJ W KONTEKŚCIE

BADANIA STRUKTUR ZMIENNOFAZOWYCH

Pojęcie właściwości cieplnofizycznych jest związane bezpośrednio z przemianami

termodynamicznymi układu fizycznego. Dla substancji fizycznej właściwości te to pa-

rametry definiowane w kontekście procesów przekazywania energii, głównie na sposób

ciepła, oraz towarzyszących tym procesom ewentualnych zmian temperatury. Dane do-

tyczące właściwości cieplnofizycznych są niezbędne do opisu zjawisk transportu ciepła.

Do podstawowych właściwości cieplnofizycznych wykorzystywanych w zagadnie-

niach wymiany ciepła zalicza się: przewodność cieplną, ciepło właściwe, gęstość

oraz wiążąca ww. parametry dyfuzyjność cieplną. Zestaw podstawowych danych mate-

riałowych uzupełnia rozszerzalność cieplna.

Wartości poszczególnych parametrów cieplnofizycznych, z angielska nazywanymi

również termofizycznymi, można określić bądź to na drodze teoretycznej, bądź poprzez

wykonanie badań doświadczalnych. Niestety, możliwości przewidywania teoretycznego

są dość mocno ograniczone. Ze względu na to, duży nacisk położono na rozwój ekspe-

rymentów cieplnofizycznych.

Badania wskazanych właściwości cieplnofizycznych prowadzi się wykorzystując

całą gamę metod i technik pomiarowych [29], [34], [69]. Zakres stosowalności po-

szczególnych metod jest zróżnicowany ze względu na ograniczenia metodologiczne

i technologiczne. Możliwości wykonania pomiarów charakteryzuje się podając na ogół

rodzaj badanej substancji, zakres temperatury badań, wymagania geometryczne w sto-

sunku do badanego obiektu, informacje dotyczące rodzaju i charakteru badanego proce-

su itp.

Dostępne metody badawcze w ogólności zasadzają się na rozwiązaniach teoretycz-

nych zagadnień ustalonej lub nieustalonej wymiany ciepła w układach modelowych.

W związku z tym już przy ustalaniu programu badań pojawia się problem odpowiednio-

ści modelu i badanego obiektu. W szczególności złożoność procesów zachodzących

na poziomie mikro- i makroskopowym, może stanowić źródło problemów pomiaro-

wych związanych z odstępstwem od opisu modelowego. W takich szczególnych przy-

padkach uzyskanie wiarygodnej informacji o właściwościach badanego materiału wy-

maga bądź to dostosowania metody lub procedur pomiarowych do analizowanego przy-

padku, bądź poszerzenia części analityczno-interpretacyjnej fazy opracowywania da-

nych pomiarowych, ewentualnie zastosowania obu tych zabiegów jednocześnie.

1.1. Podstawowe właściwości cieplnofizyczne

Równaniem wiążącym wymienione wcześniej właściwości cieplnofizyczne jest

równanie Fouriera-Kirchhoffa. Dla ośrodka izotropowego przybiera ono postać

v

pp

q
c

T
Tc

Ta
T

1
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gdzie:

pc

a

. (1.2)

Występująca w zależności (1.1) dyfuzyjność cieplna a wymaga określenia jej składni-

ków definicyjnych tj. przewodności cieplnej λ, ciepła właściwego przy stałym ciśnieniu

cp oraz gęstości ρ.

1.1.1. Przewodność cieplna

Przewodność cieplna λ jest podstawową wielkością cieplnofizyczną opisującą zdol-

ność przekazywania energii wewnętrznej na sposób przewodzenia ciepła pomiędzy róż-

nymi częściami tego samego ośrodka pozostającymi we wzajemnym kontakcie lub po-

między różnymi ośrodkami materialnymi [132]. Mechanizm przewodzenia ciepła jest

charakterystycznym i wyłącznym sposobem przekazywania energii wewnętrznej

w przypadku ciał stałych utworzonych z materiałów nieprzenikliwych dla promienio-

wania termicznego oraz w przypadku płynów, w których nie występują przemieszczania

względem siebie makroskopowych ich części wywoływanych konwekcją [133].

Podstawowym modelem fizycznym opisującym przewodzenie ciepła jest prawo Fo-

uriera przewodzenia ciepła, wyrażające się zależnością
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(1.3)

Związek (1.3) jest podstawową formułą opisującą zależność łączącą wektor gęstości

strumienia przewodzonego ciepła z gradientem temperatury wywołanym przez ten

strumień. Współczynnikiem proporcjonalności pomiędzy obiema wielkościami wekto-

rowymi jest przewodność cieplna λ, która w ogólności jest wielkością tensorową λij

o sześciu niezależnych składowych [22], [86]. W szczególnych przypadkach dla ciał

ortotropowych liczba niezależnych zmiennych redukuje się do trzech, natomiast dla ciał

izotropowych sprowadza się do jednej zmiennej niezależnej tj. wartości skalarnej λ [10].


[…]


Rys. 4.26. Wyniki obliczeń dla wariantów nr 23 i 24
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Rys. 4.28. Wyniki obliczeń dla wariantów nr 42 i 44

Rys. 4.27. Wyniki obliczeń dla wariantów nr 17 i 27
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Rys. 4.29. Wyniki obliczeń dla wariantu nr 60

4.5. Podsumowanie wyników badań numerycznych

Przeprowadzone badania numerycznej oceny metrologicznych uwarunkowań zmo-

dyfikowanej metody oscylacji temperatury pozwalają na stwierdzenie:

A) braku wpływu strat ciepła z powierzchni bocznych na wartość dyfuzyjności

cieplnej przy zastosowaniu konfiguracji dwustronnego wymuszenia cieplnego,

B) braku istotnego wpływu promieniowego przemieszczenia punktów odczytu

temperatury względem adiabatycznej powierzchni odpowiedzi cieplnej,

C) dużego wpływu osiowego przemieszczenia punktów odczytu temperatury od-

powiedzi cieplnej w przypadku braku uwzględnienia tego faktu przy opracowy-

waniu danych pomiarowych,

D) możliwości dużego wpływu oporu kontaktowego przy dużym wymiarze szczeli-

ny pomiędzy powierzchnią badanej próbki i okładką elementu Peltiera,

na uzyskiwane wyniki amplitudowej i fazowej wartości dyfuzyjności cieplnej.

W ramach numerycznej identyfikacji czynników wpływających na kształt przebiegu

amplitudowej i fazowej wartości dyfuzyjności cieplnej w obszarze przejścia fazowego

stwierdzono związek obserwowanych w rzeczywistości efektów z przemianą fazo-

wą pierwszego rodzaju z histerezą temperaturową i skończoną szybkością reakcji.

Jednocześnie wykazano, że modelowanie samej:

nieliniowości charakterystyki temperaturowej ciepła właściwego,
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 nieliniowości ciepła właściwego związanego z histerezą reakcji na kierunek

zmian temperatury,

zależności źródła ciepła od kierunku zmian temperatury oraz,

histerezy entalpii,

jest niewystarczające do wygenerowania efektów rozbiegania się obliczeniowych am-

plitudowych i fazowych wartości dyfuzyjności w obszarze przemiany fazowej.
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PODSUMOWANIE

Potrzeby charakteryzowania właściwości cieplnofizycznych materiałów zmiennofa-

zowych i trudności wykorzystania metod niestacjonarnych do określania ich przewod-

ności cieplnej, a także zagadnienia natury metrologicznej oraz problemy interpretacji

rezultatów pomiarów cieplnofizycznych stały się podstawą podjęcia badań opisywa-

nych w niniejszej pracy. Formułując zadania badawcze zdecydowano się na skoncen-

trowaniu uwagi na wyznaczaniu dyfuzyjności cieplnej metodą oscylacji temperatury,

a następnie określono zakres prac doświadczalnych oraz analiz teoretycznych, głównie

numerycznych. W przypadku eksperymentów i głównych problemów z nimi związa-

nych zaproponowano ich rozwiązanie poprzez badanie materiału zmiennofazowego

w strukturze kompozytowej z wypełnieniem blokującym ruch konwekcyjny w fazie

ciekłej. Procedury pomiarowe zostały opracowane i przetestowane w badaniach dyfu-

zyjności cieplnej struktury modelowej papier – stearyna.

Realizacja kolejnych etapów zadania badawczego i analiza pozyskiwanych danych

potwierdziła poprawność i skuteczność zaproponowanych procedur pomiarowych.

Wdrożenie procedur zaowocowało uzyskaniem wysokorozdzielczych temperaturowo

danych dyfuzyjności cieplnej w całym zakresie temperatury badań z obszarem przemia-

ny fazowej włącznie. Na ich podstawie, z wykorzystaniem charakterystyk ciepła wła-

ściwego i gęstości, wyznaczona została zależność temperaturowa przewodności ciepl-

nej. Poprawność wykonanych badań potwierdzono wynikami obliczeń przewodności

cieplnej badanych struktur: stearyna – papier oraz papieru traktowanego jako kompozyt

włókien celulozy z osnową powietrza. Do tych obliczeń wykorzystano model analitycz-

ny Maxwella.

Analizując dane eksperymentalne stwierdzono występowanie efektu polegającego

na różnicowaniu się charakteru przebiegu amplitudowej i fazowej wartości dyfuzyjności

cieplnej w obszarze przemiany fazowej. Do identyfikacji zjawiska wykorzystano mode-

le numeryczne. Symulacje numeryczne, częściowo drogą eliminacji, częściowo poprzez

jakościowe odtworzenie zjawiska różnicowania się wartości obliczeniowych, pozwoliły

na ujednoznacznienie interpretacji wyników badań doświadczalnych. Potwierdzone

również zostały hipotezy badawcze dotyczące procedur opracowania wyników pomia-

rów. W drodze obliczeń numerycznych uzyskano również potwierdzenie dobrych uwa-

runkowań metrologicznych zastosowanej metody badań.

Ostatecznie wynikiem badań doświadczalnych i teoretycznych było opracowanie

metodyki wysokorozdzielczych temperaturowo badań dyfuzyjności cieplnej mate-

riałów strukturalnych z wypełnieniem zmiennofazowym zmodyfikowaną metodą

wymuszeń oscylacyjnych.

Na podstawie rezultatów prac potwierdzono możliwość uzyskania zgodnych

w interpretacji amplitudowych oraz fazowych obliczeniowych wartości dyfuzyjno-

ści cieplnej materiałów i struktur zmiennofazowych otrzymanych metodą wymu-

szeń oscylacyjnych.
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Wykonanie badań eksperymentalnych było możliwe dzięki współfinansowaniu

ww. ze środków projektu Rozwój Młodych Naukowców nr 716/2017/RMN [78]

(kierownik: mgr inż. Łukasz Omen).
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