15 KWI 2021
Gliwice,

Recenzja pracy doktorskiej Łukasza OMENA p.t.:

Badanie dyfuzji ciepła w strukturach zmiennofazowych metodą oscylacji temperatury

Podstawą niniejszej recenzji jest pismo z dnia 23 grudnia 2020 r Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej „Inżynieria Mechaniczna” w Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie, P. Prof. dr hab. inż. Jerzego Małachowskiego, poprzedzone uchwałą Rady tej dyscypliny w dniu 16 grudnia 2020 r. Promotorem pracy jest prof. dr hab. inż. Andrzej J. Panas.

1. TEMATYKA ROZPRAWY I JEJ OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA

Pan mgr inż. Łukasz Omen przedmiotem swej rozprawy doktorskiej uczynił zagadnienia związane z wyznaczaniem dyfuzyjności cieplnej w strukturach zmiennofazowych. Doktorant oprócz wyznaczenia dyfuzyjności cieplnej badanej struktury, przeanalizował także kwestie dotyczące pojemności cieplnej właściwej (badanie DSC) oraz gęstości struktury. Badał również właściwości obu materiałów tworzących strukturę.

Do wyboru tej tematyki badań skłoniło Autora coraz powszechniejsze stosowanie tego typu struktur w praktyce oraz konieczność ich analizy obliczeniowej, przy jednoczesnych wątpliwościach i brakach jeśli chodzi o parametry cieplne. Biorąc pod uwagę również stopień złożoności i trudności towarzyszące pomiarom dyfuzyjności cieplnej standardowymi metodami oraz oczekiwany dzisiaj poziom wiarygodności rezultatów, oczywistym stało się próba podjęta przez Doktoranta opracowania ulepszonych metod pomiarowych wyznaczanie dyfuzyjności cieplnej w strukturach zmiennofazowych. Jednocześnie zrealizowane w pracy pomiary zostały wsparte nowoczesnymi metodami obliczeniowymi (komputerowymi). Podsumowując stwierdzam, że recenzowana praca bezspornie podejmuje tematykę ważną technicznie, stanowi istotne wyzwanie badawcze i niewątpliwie może stanowić przedmiot pracy doktorskiej. Temat rozprawy oddaje jej zasadnicze treści.

Rozprawa została formalnie podzielona przez Autora na cztery rozdziały, które są poprzedzone *Spisem ważniejszych oznaczeń* i *Wprowadzeniem*. Pracę kończy *Podsumowanie* oraz spis *Literatury*. Rozdział *Wprowadzenie* zawiera oczywiście różnego rodzaju informacje wstępne.

W rozdziale pierwszym Doktorant przytacza, za literaturą przedmiotu, podstawowe zależności wiążące dyfuzyjność cieplną z rozkładem temperatury w wybranych sytuacjach. Omawia także równanie różniczkowe przepływu ciepła (w tym równanie Fouriera) wraz z odpowiednim warunkiem początkowym i warunkami brzegowymi. Rozważa również różne rozwiązywania tych równań stanowiące istotę metod pomiarowych i dokonuje obszernego przeglądu literatury przedmiotu. W ten sposób Doktorant udowodnił, że ma aktualną wiedzę w dziedzinie pomiarów dyfuzyjności cieplnej i zna związaną z tym literaturę.

W tym rozdziale sformułowana została też teza rozprawy i jej cel. Osobiście uważam, że teza pracy podana na str. 48 jest trochę sztuczna i chyba niepotrzebna. Cel pracy jest bardzo klarowny i jego realizacja jest automatycznym udowodnieniem tezy, która przecież wcale nie musi być wysłowiona.

Rozdział drugi p.t. *Wykorzystanie metody wymuszeń oscylacyjnych do pomiaru dyfuzyjności cieplnej* jest dla mnie pewną zagadką. Nie bardzo wiem jaki jest jego cel. Jeśli jest poświęcony testowaniu metody pomiarowej i stanowiska, to nie doczytałem się jaki jest wynik tych testów. W rozdziale nie tylko nie znalazłem wartości dyfuzyjności cieplnej, ale nawet wartości współczynników użytych do aproksymacyjnych (2.26) i nie bardzo wiadomo czy rezultaty tych testów są zadowalające, czy nie.

Rozdział trzeci prezentuje stosowaną ostatecznie metodykę pomiarów, procedury obróbki otrzymanych wyników pomiarów i ostateczne rezultaty. Z tego punktu widzenia jest to najistotniejsza część rozprawy. Pragnę też docenić to, że Doktorant wyznaczył nie tylko dyfuzyjność cieplną wytypowanej do badań struktury zmiennofazowej, ale analizował również oba tworzącą ją materiały – papier i stearyna. Rozważył także główne czynniki wpływające na niepewność wykonanych pomiarów.

Analizując te elementy rozprawy stwierdzam, że wybór struktur i ich przygotowanie do badań były właściwe. Nie wnoszę też istotniejszych zastrzeżeń merytorycznych do samych badań. O kilku zastrzeżeniach mniejszej wagi, wspominam w dalszych częściach recenzji.

Rozdział czwarty zatytułowany *Modelowanie numeryczne procesu badań dyfuzyjności struktur zmiennofazowych* ma charakter uzupełnień badania głównego, opisanego w rozdziale trzecim. Budując stosowne modele matematyczne i używając komercyjnego pakietu Comsol Multiphysics, Doktorant stara się określić niepewność wyników, otrzymanych w rozdziale trzecim, spowodowaną wybranymi czynnikami, takimi jak błąd lokalizacji termoelementu, zjawiskiem histerezy, itd.

W czasie lektury tego rozdziału natknąłem się na kilka miejsc, w których zrodziły się u mnie wątpliwości. Piszę o nich w dalszych częściach recenzji, natomiast oceniając ogólnie rozdział czwarty muszę zauważyć, że wbrew tytułowi rozdziału, Doktorant nie *modelował numerycznie procesu badań dyfuzyjności...* a co najwyżej *modelował numerycznie proces dyfuzji...*

Ostatni rozdział merytoryczny – nienumerowany, a zatytułowany *Posumowania* – jest raczej lapidarny, w szczególności jeśli go porównać do rozdziału pierwszego. Uzasadnienie podjęcia badań zajęło Doktorantowi ok. 45 stron, natomiast wnioski z tych badań i ewentualne plany dalszych dociekań niecałą stroną. Główny wniosek jaki Doktorant zawarł w *Podsumowaniu* to stwierdzenie, że udowodnił tezę, trochę oczywistą od początku.

2. STOSOWANY APARAT BADAWCZY

Jak już wspomniałem w poprzednim punkcie recenzji, istotą pracy doktorskiej Pana Omena są badania związane z wyznaczaniem dyfuzyjności cieplnej w strukturach zmiennofazowych. Badania te Doktorant prowadził dwutorowo, t.j. drogą pomiarów na stanowisku laboratoryjnym oraz budując modele matematyczne i prowadząc odpowiadające im symulacje komputerowe. Doceńm kompleksowość badań podjętych przez Doktoranta, jednocześnie ich metodykę uznaję generalnie za właściwą.

Nie mam też zastrzeżeń jeśli chodzi o wybór struktur i ich przygotowanie do badań. Budując stanowisko pomiarowe Doktorant użył właściwej i nowoczesnej aparatury pomiarowej. Za prawidłową uważam też obróbkę matematyczną rezultatów pomiarów.

Za odpowiedni uważam także wybór pakietu Comsol Multiphysics jako narzędzia do przeprowadzenia analiz numerycznych. Software ten pozwala na uwzględnienie różnych, ważnych aspektów analizowanych procesów (dwu- i trójwymiarowe pole temperatury, przewodzenie ciepła ze zmianą fazy, histereza, itd.). Natomiast, o ile za właściwe uważam samo narzędzie obliczeniowe, o tyle opis jego użycia podany w rozdziale czwartym rodzi u mnie parę pytań, które sformułowałem w punkcie 4 recenzji.

3. WALORY NAUKOWE PRACY

W moim głębokim przekonaniu, praca doktorska Pana mgr inż. Łukasza Omena wnosi wartościowy, poznawczy wkład do analiz procesów przepływu ciepła w strukturach zmiennofazowych. Do najwartościowszych elementów naukowych rozprawy zaliczam:

1. Podjęcie badań nad tym ważnym, trudnym i nie w pełni rozpoznanym zagadnieniem przepływu ciepła w strukturach zmiennofazowych.
2. Opracowanie metodyki pomiarów dyfuzyjności cieplnej w strukturach zmiennofazowych zmodyfikowaną metodą wymuszeń oscylacyjnych.
3. Zbudowanie stanowiska pomiarowego i przeprowadzenie pomiarów dyfuzyjności cieplnej struktury papier-stearyna w zakresie zmienności temperatury obejmującym zjawiska topnienia/krzepnięcia stearyny.
4. Prowadzenie badań nad histerezą analizowanych procesów.

4. UWAGI O CHARAKTERZE KRYTYCZNYM I POLEMICZNYM

Przy wszystkich swoich zaletach, dysertacja Pana mgra inż. Łukasza Omena skłania także do uwag o charakterze krytycznym, czy polemicznym. Poniżej zestawiam ważniejsze zastrzeżenia oraz wątpliwości merytoryczne (różnej rangi), jakie nasunęły mi się podczas lektury pracy:

1. Postać równania (1.3) na str. 14 nie spełnia kryteriów poprawnych działań matematycznych. Gradient temperatury ∇T jest wektorem i aby działanie po prawej stronie równania (1.3) było możliwe, gradient musi być mnożony przez cały tensor λ , a nie przez jedną składową λ_{ij} tego tensora. Ostateczny rezultat po lewej stronie równania również jest

- wektorem (ma trzy składowe) i powinno to być zaznaczone albo tłustą czcionką, albo strzałką na symbole.
2. Stwierdzenie na str. 14, że w przypadku problemu przewodzenia ciepła, opisanego równaniem Laplace'a, wyznaczenie rozkładu temperatury w rozpatrywanym ośrodku jest możliwe bez konieczności jawnego wprowadzania do modelu matematycznego jakichkolwiek współczynników termofizycznych, nie jest prawdziwe. Te właściwości mogą się przecież pojawić w warunkach brzegowych (w warunku konwekcyjnym).
3. Na str. 20 Doktorat ponownie, odnosząc się do całego tensora przewodności λ we wzorze (1.19), używa tylko jednej składowej λ_{ij} .
4. Wzór na λ_{eff} w pierwszym wierszu Tabeli 1.1. jest błędny.
5. Definicja „fazy” na str. 28 jest bardzo nieprecyzyjna. Przecież powietrze atmosferyczne jest jedną z faz i wcale nie ma „jednakowych właściwości w każdym punkcie”.
6. Definicja przemiany fazowej pierwszego rodzaju jest błędna. Objętość właściwa v w tej przemianie jest akurat ciągła, natomiast nieciągłe są funkcje termodynamiczne, takie jak entalpia właściwa h , potencjał właściwy Gibbsa g , itp.
7. Równanie (2.1) na str. 51 nie jest równaniem Fouriera. To jest równanie przewodzenia w pręcie, analogiczne do równania przewodzenia w żebrze.
8. Doktorant użył w swych pomiarach z wymuszeniem dwustronnym „dwóch identycznych próbek”. W jaki sposób sprawdzano, poza wymiarami geometrycznymi, że próbki są identyczne?
9. Doktorant niezbyt precyzyjnie opisał w jaki sposób zapewniono jednokierunkowość przepływu ciepła. W jaki sposób i czym izolowano stanowisko pomiarowe?
10. Czy Doktorant zaobserwował wpływ liczby cykli grzania/chłodzenia na przebieg i parametry zjawiska histerezy?
11. Pole stężenia będące rozwiązaniem równanie (4.2) zależy przede wszystkim od współczynnika dyfuzji D . Z informacji na str. 103 wynika, że Doktorant przyjął $D' = 0$, tzn. założył brak dyfuzji. Nie bardzo więc rozumiem w jaki sposób określił rozkład stężenia na potrzeby definicji źródeł (4.3) oraz (4.5). W jaki sposób powstał wykres 4.23?
12. Użycie zależności kryterialnych na liczbę Nusselta Nu w symulacjach w rozdziale czwartym może wprowadzać błąd w wartościach współczynnika wnikania nawet rzędu 30%. Jak to wpłynie na rezultaty pomiarów?
13. Czym kierowano się przyjmując wartość oporu styku w analizie na str. 106?

5. UKŁAD PRACY, JEZYK I KWESTIE EDYTORSKIE

Szata graficzna rozprawy i układ pracy są poprawne, choć proporcje objętości poszczególnych części mogłyby być bardziej zrównoważone. Odnosi się to przede wszystkim do *Rozdziału pierwszego* i *Podsumowania*. Język oraz sformułowania techniczne użyte w pracy są zasadniczo prawidłowe i tylko w paru miejscach wymagałyby niewielkich korekt. Poniższa lista zawiera ważniejsze drobne uchybienia edytorskie, dostrzeżonych przeze mnie podczas lektury pracy. Uwagi te mają absolutnie drugorzędne znaczenie z punktu widzenia rozprawy doktorskiej, ale mogą być pomocne w czasie przygotowywania ewentualnych publikacji naukowych:

- Pewnego rodzaju standardem w tekstach technicznych jest objaśnianie znaczenia zmiennych zaraz pod równaniem, jak zmienne pojawiają się pierwszy raz. Doktorant nie jest pod tym względem konsekwentny i w bardzo wielu przypadkach brak jest takich objaśnień. Bywa także, że symbolu nie ma również w *Spisie ważniejszych oznaczeń*. Utrudnia to znacząco lekturę pracy.

- Stwierdzenie na str. 13, że równanie Fouriera-Kirchhoffa (1.1) jest „równaniem wiążącym wymienione wcześniej właściwości cieplnofizyczne...” jest stwierdzeniem raczej niezgrabnym. Rola tego równania wcale nie polega na powiązaniu właściwości cieplnofizycznych c_p , λ i ρ ze sobą, a jedynie na powiązaniu bilansu energii z prawem Fouriera, co po rozwiązaniu równania daje informację o polu temperatury. Rozwiązanie równania wymaga jednak znajomości wszystkich trzech właściwości, które nie są niczym powiązane.
- Używane przez Autora określenie „wielkość infinitezymalna” jest „kalką” z języka Angielskiego i raczej powinna być zastąpiona „rodzimym” określeniem „wielkość różniczkowa”.
- Niektóre pozycje spisu Literatury są źle sformatowane.

6. WNIOSEK KOŃCOWY

Podsumowując moją ocenę rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Łukasza Omena pragnę stwierdzić, że recenzowana praca zawiera kilka nowych, wartościowych rezultatów i wnosi poznawczy wkład do analiz procesów cieplnych zachodzących w strukturach zmiennofazowych. W szczególności, wykorzystując wymuszenie oscylacyjne, Autor zaproponował odpowiednią metodykę badań i dokonał pomiaru dyfuzyjności cieplnej układu papier-stearyna. Działania te są istotne z punktu widzenia projektowania i eksploatacji urządzeń i procesów cieplnych. Autor udowodnił, że posiada odpowiednie umiejętności pozwalające na budowanie stanowisk pomiarowych, jak i prowadzenia samych pomiarów i obróbki rezultatów. Doktorant zademonstrował też zadowalającą wiedzę i umiejętności w zakresie prowadzenia symulacji komputerowych z wykorzystaniem komercyjnych pakietów inżynierskich.

Układ logiczny rozprawy oraz gros argumentacji są poprawne, natomiast strona redakcyjna pracy wymaga korekt w kilku miejscach. Moje uwagi o charakterze krytycznym i polemicznym, choć wymagają od Doktorant odniesienia się do nich w czasie publicznej obrony, to jednak nie podważają głównego celu ani rezultatów pracy. Autor wykazał się wystarczającymi umiejętnościami samodzielnego formułowania problemów naukowych i ich rozwiązywania. Uważam więc, że przedstawiona przez Pana mgr inż. Łukasza Omena praca doktorska pt. **Badanie dyfuzji ciepła w strukturach zmiennofazowych metodą oscylacji temperatury**, spełnia warunki stawiane w Art. 13 ustawy z dn. 14 marca 2003 o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2003 r. nr 65 2 poz. 595, Dz. U. z 2005 r. nr 164, poz. 1365, Dz. U. z 2011 nr 84, poz. 455) rozprawom doktorskim i może być dopuszczona do publicznej obrony. Doktorant może ubiegać się o nadanie stopnia naukowego doktora w dyscyplinie **Inżynieria mechaniczna**.